
Front Matter

Archaeologia historica. 1992, vol. 17, iss. [1], pp. -

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/139974
Access Date: 20. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/139974


archaeologia 
historica 17/92 





archaeologia 
historica 17/92 
E D I T O R V L A D I M Í R N E K U D A 

SBORNÍK PŘÍSPĚVKU PŘEDNESENÝCH 

N A XXIII . CELOSTÁTNÍ K O N F E R E N C I 

K P R O B L E M A T I C E HISTORICKÉ A R C H E O L O G I E 

DÉCÍN, 14.—17. 10. 1991 

M U Z E J N Í A V L A S T I V Ě D N Á S P O L E Č N O S T V B R N Ě 

P A M Á T K O V Ý O S T A V V Ú S T Í N A D L A B E M 





Usnesení účastníků XXIII, celostátní konference 
archeologů středověku 

Ve dnech 14.—17. 10. 1991 proběhlo v Děčíně jednání XXIII. celostátní 
konference archeologů středověku, k te rého se zúčastnilo 104 badatelů z ce
lého Československa. V rámci jednání konference bylo předneseno 60 příspěv
ků, 20 témat se uplatnilo v rámci panelové diskuse. 

Při svém jednání účastníci konference vysoce ohodnotili životní dílo ju
bilujících členů archeologické obce dr. Alojze Habovštiaka, doc. dr. Miroslava 
Richtera a dr Zdeňka Smetánky. 

Z jednání konference vyplynulo, že bude t řeba i nadále věnovat značnou 
pozornost přípravě nového památkového zákona v ČNR ze strany archeologů 
a archeologických institucí. Především je nutný dialog s veřejností v rámci 
pozitivního ovlivňování jejího mínění. Naléhavost tohoto problému si účast
níci zvláště uvědomovali v Děčíně a v devastovaném prostředí severních Čech. 
Rovněž je třeba maximálně věcně informovat poslance ČNR, SNR a FS, par
lamentní výbory a kluby a politické strany a hnutí . 

Za podstatné považují účastníci konference udržení a rozšíření ohlasu 
práce archeologů středověku v zahraničí . Jedním z důležitých faktorů, k teré 
tento ohlas vyvolávají, jsou sborníky „Archaeologia historica", v nichž jsou 
výsledky naší práce každoročně prezentovány. Očastníci proto opět vyjadřují 
dr. Vladimíru Nekudovi svůj dík za nesmírnou práci spojenou s vydáváním 
této důležité publikace. 

Očastníci konference děkují Regionálnímu ústavu památkové péče v Ostí 
nad Labem a jmenovitě dr. Antonínu Slavíčkovi za výbornou organizaci kon
ference a za přípravu zajímavé instruktivní exkurse. 

Jasná potřeba zachovat i nadále širokou oborovou platformu je vyjádřena 
tím, že účastníci pověřují organizací XXIV. konference archeologie středověku 
Spišské muzeum v Levoči, Krúžok historikov Spiše při Slovenskej historickej 
spoločnosti (jmenovitě dr. Gabriela Lukáče a dr. Ivana ChalupeckéhoJ a Slo
venskou archeologickou společnost při SAV. Tématem konference budou „Et
nický pohyb a změny ve s t ruktuře s t ředověkého osídlení", jeden blok před
nášek bude zaměřen na region Spiše. Předběžný termín pro konání konferen
ce byl stanoven na konec září 1992. 

Na základě dosavadních zkušeností s pořádáním těchto vědeckých setká
ní dospívají účastníci konference k doporučení, aby byla v budoucnosti využita 
forma panelové diskuse ještě více než dosud, a to tak, aby do ní byly umístěny 
především bilanční a materiálové příspěvky. 

5 




